*Non sine causa dixit oī βιολομένως, propter mo-
nachos qui in insulis solitariam vitam degebant.*

(92) Όχις οἱ μέχρι νῦν. Aliter scriptum exhibet codex Medicus, hoc scilicet modo : οἵτε μηδεὶς ποτὲ δρῶν τε, εἰτ. Et paulo post αὐτοὺς ἀποδέξεν. Item οἱ πενιχράν, εἰτ.

(93) Ἀποτροπαῖον βύζαν. In codice Medicus scriptum inventi προτροπαῖον βύζαν. Quod fortasse rectius est. Id autem significat, cum intidiso quodam squalore.

(94) Μὴ μετὰ γέλειν εἰτ ἡμῖν. Longe aliter totus hic locus scribuntur in codice Medicus. Punctum enim finale habet post vocem απτροπαῖον. Deinde ita scribit : Μετὰ γέλειν γάρ οὐτοὶ τοῖς πόδες τοῖς ἔργος, οἱ θεράποντες εἴται στέργομέν τε καὶ τισσομέν τε εἰς ἀστρί, τίθεται μόνον εἰτ, τὸν ἀστριστὸν ἔτι, μή τε μέτι τὸ πορθήματα, οἱ τοῖς πόδες τοῖς ἔργος, οἱ θεράποντες εἴται στέργομέν τε εἰς ἀστρί. Id est : Non enim metra sub nobis principib[us] degere, qui servantes Dei nos esse et gloriamur et confundimur, vel nos omnia absurdissime res fuerit; neκαντι οὐ quiscomus aut metallorum, cui publicorum operum etiam-

A nus montium asperitatibus, et circumfuso mari 459 conclusi fuerunt, triali tandem et inhumana solidutine liberati, scelpos propinquis et amictis restuant, eorumque vota ac desideris explant. Et qui in summa egestate ac squalore miserabilissime vixerunt, redditu tanquam præda quadam ipsis oblata potiti, curisque in posterum absoleti, absque metu degant nobiscum. Num cum metu quemquam degero nobis regnabitibus, qui famulos Dei nos esse et gloriamur et credimus, ros est vel auditu ipso absurdissima, nodum ut credi possit, Quippe ita comparati sumus, ut aliena delicta emendemus. »

CAPUT XXXII.

Item eos qui ad metalla et ad publica opera ignoriniose damnati fuerant.

«Quicunque etiam aut ad laboriosum opus metallorum, aut ad publicorum operum ministeria damnati sunt, hi continuis laboribus cum dulci otio commutatis, levioremi deinceps et ex animi sub sententia vitam agant, et immoderati laboris molestias molli ac placida quiete concludant. Et tamen nonnulli eorum communis libertato exciderint, et infamia notati sint, pristinam dignitatem velut diuturna peregrinatione ab ipsis sequestratam, eo quo decet gaudio recuperantes, in suam patrinam redire festinent. »

CAPUT XXXIII.

De confessoribus qui militaverant.

«Illi præterea qui militari dignitate olim decorati, crudeli quodam atque iniquo praetextu ea exciderunt, ideo scilicet quod cultum Dei profanter, dignitati suæ anteponerent, liberum sit eligere utrum malint, an militiam repetentes in eodem in quo prius fuerant statu permanere; an cum honesta missione libere agere. Εἷγουν enim et rationi consentaneum fuerit, ut is qui in tormentis quæ ipsi illata sunt perferendas, tantam animi magnitudinem et constantiam declaravit, vel otio vel dignitate pro arbitriu suo potiatur. »

nas sustineat. Quæ lectio sincerior mihi videtur se planior quam vulgata.

(95) Vulg. τὴν γλύκειον σχολὴν. Codex Med. habet γλυκεῖαν, Finkelianus γλύκεια.

(96) Vulg. Εἰ καὶ τὴν κοινήν. Scribe ex codice Medicus εἰ καὶ longe rectius. Turnebus in suo codice emendaverait εἰ τὸ τοῦτο ταρρῆστας, εἰτ. Sed verior est lectio codicis Medicis, quam confirmat etiam codex Finkelianus.

(97) Εἰτ ὅργανονται ἀλλα. Codex Medi exsus habet τὸ στρατιώτικας δέ. Et paulo post διτὶ ἀπτρ., εἰτ.

(98) Ηπειροπόταμος. In codice Medicus legitur προτροπαῖον τοὺς εἰς τὰς ἀξίας τύπου, τοὺς τρόπους τοῦτο.

(99) Vulg. ἀλεμηγολογητοί εἰτ. Scribentur et ex codice Medicus τετράγονοι τύποι τρόποι. Quod confirmat Sozomenus in lib. I, cap. 8, ubi hanc Comitacioni legem in compendium retinuit. In certis Fok. scriptis inventi τριποντοι τετραγονοι τρόποι. Medicus vero scriptum habet τριποντοι τετραγονοι τρόποι.

460·CAPUT XXXIV.

A

De iis qui ad gynæcea vel in servitutem dati erant, liberandis.

« Quicunque item nobilitate sua per vim spoliati, hujuscemodi judicum sententiam excepunt, ut in gynæcea aut linyphia contrusi, durum atque aerumnosum laborem perferrent, aut servi fisci haberentur, nihil ipsis prouidente pristino splendore natalium, hi et honorum quibus antea fruebantur, et libertatis prærogativa gaudentes, pristina dignitate recuperata, cum omni deinceps hilaritate vitam traducant. Sed et is qui libertatem servitute mutavit per injustam ac inhumanam venditoris audaciam; et qui sæpe numero insueta sibi ministeria deslevit, velut repentina mutatione servum se ex libero factum intelligens, nunc ex præcepto nostro pristinam recuperans libertatem, seipsum parentibus reddit, et labores homine libero dignos obeat: obsequiorum minime ipsi convenientium quibus antea perfunctus est, memoria penitus ex animo deleta »

CAPUT XXXV.

De successione bonorum martyrum et confessorum, et eorum qui relegati fuerant, et quorum bona in fisum relata.

« Sed nec de facultatibus, quibus singuli varias ob causas nudati sunt, silere nos convenit. Proinde si qui egregium ac divinum martyri certamen intrepido ac fidenti animo subeuntes, bonis suis spoliati sunt: aut confessores effecti, æternorum sibi bonorum spem compararunt: seu qui ex patria migrare compulsi eo quod fidem suam prodendo persecutoribus cedere nollent, facultatibus ipsi quoque exuti sunt: denique si qui capitali senten-

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΑΔ'.

‘Απολύσεις τῷρ ἐν γυναικείοις, ἢ εἰς δουλεῖα δοθέντων ἐλευθέρων.

« Καὶ μήν δοι: (1) τῆς εὐγενείας πρὸς διὰν στερμενοῖ, τοιουτότροπόν τινα γνῶσιν δικαστῶν ὑπέστησαν, ὧστε καὶ ἡ γυναικείοις ἢ λινοῦφιοις ἐμβοληθέντες, ἀπήγη τε καὶ ἀθλιον (2) ὑπομένειν κόπον, ἢ αἰχταῖς νομίζεσθαι τοῦ ταμελοῦ, οὐδὲν αὐτοῖς τῆς προτέρας ἐπαρκεσάστις (3) γενέστεως· οὗτοι τιμῶν τε ὧν ἀπτήλων πρόσθεν, καὶ τοῖς τῆς ἐλευθερίας κατὰς ἐνευφρανθέντες, ἀνακαλεσάμενοι τὰς συνήθεις ἀξίας, μετὰ τάσσης λοιπὸν εὐφροσύνης βιούστων· καὶ δούλειαν τῆς ἐλευθερίας (4) ἀλλαξάμενος, ἀθεμίτω τινὶ καὶ δπανθρώπῳ δῆπον ἀπονοΐᾳ (5), πολλάκις τε τὰς ἀθετις διακονίας ἀποδυράμενος (6), καὶ οἶον αἰχνήσιον οἰκέτην ἔστιν ἀντ’ ἐλευθέρου γνοὺς, ἐλευθερίας τῆς πρόσθεν καθ’ ἡμέτερον λαβόμενος πρόσταγμα, ἀποδίδεται τε τοῖς γεννήτοροις ἔστιν, καὶ πόνους τοὺς ἐλευθέρων πρέποντας μετίτω, δις πρότερον ἐμόχθησεν (7) οὐχοίκειας διακονίας, ἐκβαλὼν τῆς μνήμης.»